

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

Необходимость принятия настоящего решения Думы обусловлена обеспечением транспортной доступности образовательных организаций по месту жительства обучающихся, проживающих в кооперативах и поселках на территории города Сургута, за счет средств местного бюджета устанавливаются дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки обучающихся до муниципальных учреждений и обратно. Установление указанной дополнительной меры социальной поддержки обусловлено тем, что не во всех кооперативах, поселках города обеспечена транспортная доступность образовательных организаций.

Действие решения Думы города от 25.12.2018 года № 385-VI ДГ «О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений» распространяется на бюджет города, утвержденный на 2019 год и плановый период 2020, 2021 годов.

Предлагаем в 2019 году внести изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений» (в редакции от 04.06.2019 года № 442-VI ДГ) с целью обеспечения финансирования дополнительных мер социальной поддержки в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете города на 2020 год и плановый период 2021, 2022 годов, на общую сумму 39 046 830,15 руб., в том числе:

1) на 2020 год в сумме 13 266 944,93 руб. в рамках предельного объема бюджетных ассигнований, доведенного до департамента образования Администрации города.

2) на 2021 год в сумме 13 487 946,29 руб., из них:

- 10 926 930,53 руб. в рамках предельного объема бюджетных ассигнований, доведенного до департамента образования Администрации города;

- 2 561 015,76 руб. необходимо выделение дополнительных бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета.

3) на 2022 год в сумме 12 291 938,93 руб., из них:

- 10 926 930,53 руб. в рамках предельного объема бюджетных ассигнований, доведенного до департамента образования Администрации города;

- 1 365 008,40 руб. необходимо выделение дополнительных бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета.

Финансово-экономическое обоснование расходов на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно обучающихся, проживающих на территории города Сургута, приведено в приложении 1 к настоящей пояснительной записке.

Социально-экономическим последствием принятия данного решения Думы является обеспечение транспортной доступности образовательных организаций по месту жительства обучающихся, проживающих в кооперативах и поселках на территории города Сургута.

Подготовка и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для реализации данного правового акта, признание муниципальных правовых актов утратившими силу, внесение изменений в муниципальные правовые акты в связи с принятием настоящего проекта решения Думы города не требуется.

К проекту решения о внесении изменений прилагается сравнительная таблица (приложение 2 к пояснительной записке).

Приложения: на 2 л. в 1 экз.

И.о. директора департамента образования

А.И. Хотмирова

Скворцов Евгений Алексеевич
тел. (3462)52-53-25

Приложение 1 к пояснительной записке к проекту решения Думы города "О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ "О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений"

Финансово-экономическое обоснование на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно обучающихся, проживающих на территории города Сургута, на 2020 год и плановый период 2021, 2022 годов

№ п/п	Наименование образовательного учреждения, пользующегося транспортными услугами	Тип транспортного средства	Планируемая численность обучающихся, которым необходимо обеспечить подвоз до муниципального образовательного учреждения и обратно, чел.				Кол-во транспортных средств, оказывающих транспортные услуги, ед.			Кол-во часов оказания транспортных услуг в день	Кол-во дней оказания транспортных услуг в год			Стоимость 1 часа оказания транспортных услуг*, руб.	Всего расходов в год, руб. (средства местного бюджета)							
			в течение учебного года	в период весенних каникул	в период летних каникул	в период осенних каникул	в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул		в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул		2020 год	в том числе:	2021 год	в том числе:		2022 год	в том числе:	
																в рамках предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до департамента образования		в рамках предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до департамента образования	потребность в выделении дополнительных средств местного бюджета		в рамках предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до департамента образования	потребность в выделении дополнительных средств местного бюджета
1.	В течение учебного года, за исключением каникулярных, активированных дней и дней карантина																					
1.1.	МБОУ СОШ № 4	автобус	66	*	*	*	1	*	*	8	197	*	*	699,99	1 103 184,24	1 103 184,24	1 103 184,24	1 103 184,24		1 103 184,24	1 103 184,24	
1.2.	МБОУ СОШ № 15, всего	*	167	*	*	*	2	*	*	*	*	*	*	*	2 344 266,51	2 344 266,51	2 344 266,51	2 344 266,51		2 344 266,51	2 344 266,51	
	в том числе:																					
1.2.1.	МБОУ СОШ № 15	автобус	107	*	*	*	1	*	*	10	197	*	*	699,99	1 378 980,30	1 378 980,30	1 378 980,30	1 378 980,30		1 378 980,30	1 378 980,30	
1.2.2.		автобус	60	*	*	*	1	*	*	7	197	*	*	699,99	965 286,21	965 286,21	965 286,21	965 286,21		965 286,21	965 286,21	
1.3.	МБОУ СОШ № 22 имени Геннадия Федотовича Пономарева	автобус	500	*	*	*	3	*	*	10	197	*	*	699,99	4 136 940,90	4 136 940,90	4 136 940,90	4 136 940,90		4 136 940,90	4 136 940,90	
1.4.	МБОУ СОШ № 44, всего	*	108	*	*	*	3	*	*	*	*	*	*	*	2 757 960,60	2 757 960,60	2 757 960,60	2 757 960,60		2 757 960,60	2 757 960,60	
	в том числе:																					
1.4.1.	МБОУ СОШ № 44	автобус	87	*	*	*	2	*	*	7	197	*	*	699,99	1 930 572,42	1 930 572,42	1 930 572,42	1 930 572,42		1 930 572,42	1 930 572,42	
1.4.2.		автобус	21	*	*	*	1	*	*	6	197	*	*	699,99	827 388,18	827 388,18	827 388,18	827 388,18		827 388,18	827 388,18	
1.5.	МБОУ СОШ № 20, всего	*	170	*	*	*	3	*	*	*	*	*	*	*	2 340 014,40	2 340 014,40	2 561 015,76		2 561 015,76	1 365 008,40		1 365 008,40
1.5.1.	МБОУ СОШ № 20 (до 31.05.2022)	автобус	170	*	*	*	3	*	*	4	180	*	*	1 083,34	2 340 014,40	2 340 014,40						
1.5.2.				*	*	*		*	*		197	*	*	1 083,34			2 561 015,76	2 561 015,76				
1.5.3.				*	*	*		*	*		105	*	*	1 083,34						1 365 008,40		1 365 008,40
	Итого:	*	1011	*	*	*	12	*	*	*	*	*	*	*	12 682 366,65	12 682 366,65	12 903 368,01	10 342 352,25	2 561 015,76	11 707 360,65	10 342 352,25	1 365 008,40
2.	В период функционирования лагеря с дневным пребыванием детей																					
2.1.	МБОУ СОШ № 4	автобус	*	20	20		*	1	1	4	*	5	21	1 021,99	106 286,96	106 286,96	106 286,96	106 286,96		106 286,96	106 286,96	
2.2.	МБОУ СОШ № 15	автобус	*		37	37	*	2	2	4	*	5	21	1 021,99	212 573,92	212 573,92	212 573,92	212 573,92		212 573,92	212 573,92	
2.3.	МБОУ СОШ № 22 имени Геннадия Федотовича Пономарева	автобус	*	100	100		*	2	2	4	*	5	21	1 021,99	212 573,92	212 573,92	212 573,92	212 573,92		212 573,92	212 573,92	

№ п/п	Наименование образовательного учреждения, пользующегося транспортными услугами	Тип транспортного средства	Планируемая численность обучающихся, которым необходимо обеспечить подвоз до муниципального образовательного учреждения и обратно, чел.				Кол-во транспортных средств, оказывающих транспортные услуги, ед.			Кол-во часов оказания транспортных услуг в день	Кол-во дней оказания транспортных услуг в год			Стоимость 1 часа оказания транспортных услуг*, руб.	Всего расходов в год, руб (средства местного бюджета)							
			в течение учебного года	в период весенних каникул	в период летних каникул	в период осенних каникул	в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул		в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул		2020 год	в том числе:	2021 год	в том числе:		2022 год	в том числе:	
																		в рамках предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до департамента образования	потребность в выделении дополнительных средств местного бюджета		в рамках предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до департамента образования	потребность в выделении дополнительных средств местного бюджета
2.4.	МБОУ СОШ № 44	автобус	*	10	15		*	1	1	2	*	5	21	1 021,99	53 143,48	53 143,48	53 143,48	53 143,48		53 143,48	53 143,48	
	Итого:	*	*	130	172	37	*	6	6	*	*	*	*	*	584 578,28	584 578,28	584 578,28	584 578,28		584 578,28	584 578,28	
	Всего:	*	1011	130	172	37	12	6	6	*	*	*	*	*	13 266 944,93	13 266 944,93	13 487 946,29	10 926 930,53	2 561 015,76	12 291 938,93	10 926 930,53	1 365 008,40

* Примечание: Стоимость 1 часа оказания транспортных услуг указана

- по пунктам 1.1 - 1.4 в соответствии с долгосрочным контрактом на оказание автотранспортных услуг по перевозке организованных групп детей на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (подвоз обучающихся в муниципальные образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования) от 25.12.2017 № 203/17,
- по пункту 1.5 по коммерческим предложениям от поставщиков, представленным в целях формирования проекта бюджета на 2020 год и плановый период 2021, 2022 годов,
- по пунктам 2.1-2.4 в соответствии с долгосрочным контрактом на оказание автотранспортных услуг по перевозке организованных групп детей на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (подвоз детей в лагерь с дневным пребыванием детей) от 29.12.2017 № 318/17.

И.о. директора департамента образования

А.И. Хотмирова

Начальник управления экономического планирования, анализа и прогнозирования

Е.А. Рубекина

Тонковская Александра Николаевна, тел. (3462) 52-54-26
Поварова Александра Викторовна, тел. (3462) 52-53-55

Приложение
к пояснительной записке к проекту решения
Думы города «О внесении изменения в решение
Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ
«О дополнительной мере социальной поддержки
обучающихся муниципальных образовательных
учреждений»

Сравнительная таблица
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О
дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

№ п/п	Действующая редакция структурного элемента решения	Предлагаемые изменения	Новая редакция, предлагаемая к принятию
1.	«2) обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной решением, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете городского округа город Сургут на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годов.».	«2) обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной решением, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете городского округа город Сургут на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годов.».	«2) обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной решением, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете городского округа город Сургут на 2020 год и плановый период 2021 – 2022 годов.».